6628

Your Roll No. आपकाअनुक्रमांक

M.A. / II

J

HISTORY - GROUP C - COURSE 4

(Economic History, 1850 to 1950)

Time: 3 hours

Maximum Marks: 75

पूर्णांकः . 75

समयः ३ घण्टे

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should, be used throughout the paper.

टिप्पणी:— इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions. Please read the questions carefully and answer precisely.

All questions carry equal marks.

कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रश्नों को ध्यानपूर्वक पद्धकर सटीक उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What does the career of India's exports and imports in the period 1860-1940 tell us about the changing role of India in the world economy?

1860-1940 की कालावधि में भारत के नियति आयात का प्रगतिक्रम विश्व अर्थव्यवस्था में भारत की बदलती हुई भृष्टित के बारें में हमें क्या बताता है?

2. Critically survey the histo#iography of bonded agricultural labour in colonial India.

उपनिवेशी भारत में बैधुआ खेतिहाँ। के इतिहास लेखन का आलोचनात्मक सर्वेक्षण कीजिए।

3. What motivated so many Indians, specially from north India, to agree to work as indentured labourers in the overseas plantations? What kind of life did they make for themselves in Fiji and the Caribbean?

समुद्रपार बागानों में गिरमिटिया के किए में कार्य करने के लिए सहमत होने के लिए इतने अधिक भारतीय विशेषतः उत्तर भारत के निवासी किस कारण अभिप्रेरित हुए शें 3 उन्होंने अपने लिए कीजी और कैरिबियन में किस प्रकार के जीवा का निर्माण किया?

4. What new issues have been raised in the old 'Deindustrialization' debate in the past twenty years?

पिछले बीस वर्षों में प्रानी 'विउद्योगीक्षरण' बहस में दया नण महे उठाए गए हैं? 5. Analyse the developments in the Punjab canal colonies between the late 19th century and the 1920s.

परवर्ती 19वीं शताब्दी और 1920 के दशक के बीच पंजाब की नहरी बस्तियों में घटनाक्रम का विश्लेषण कीजिए।

6. Which sections of the agrarian population gained the most, and which relatively less, as a result of the growing commercialization of Agriculture from the 1860s?

1860 के दशक से कृषि के बढ़ते हुए वाणिज्यीकरण के परिणाम-स्वरूप कृषिक आबादी के किन वर्गों को सर्वाधिक लाभ हुआ और किनको अपेक्षाकृत कम?

7. Critically analyse the work that attempts to put women back into economic history.

स्त्रियों को आर्थिक इतिहास में पुनःस्थापित करने का प्रयत्न करने वाले कार्य का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

8. What sort of industrial growth took place in India under colonial rule?

उपनिवेशी शासन में भारत में किस प्रकार की औद्योगिक संवृद्धि हुई ?